53. *Anselmo di Arenzano contrae una accomandatio con Vasallo Rapallino. 30 settembre 1198.*

Ego Anselmus de Arenzanno confiteor accepisse a te Vasallo Rapallino lib. decem ian. Hanc porto usque ad Marsiliam et inde Ianuam venire debeo venire. Et capitale et proficuum quod Deus in hac accomandatione dederit in tua potestate vel tui certi missi mitere promito. Et capitali deducto quartam proficui debeo habere. Actum Ianue in domo Wilielmi Crespini. Testes Iordannis notarius, Iohannes de Brosom, Lambertus guardator, ultimo die septembris.

54. *Baldoino de Venderci contrae una accomandatio con Mabilia de Clara. 30 settembre 1198.*

Ego Baldoinus de Venderci confiteor me accepisse in accomandatione a te Mabilia de Clara lib. den. ian. .viij. et den. .xiiii. (3). Hanc accomandationem causa mercandi porto Ultramare et quo ire voluero causa mercandi. Et capitale et proficuum quod Deus in hac accomandatione dederit in tua potestate vel tui certi missi mitere promito. Et capitali deducto quartum proficui debeo habere. Actum Ianue in domo predicti Baldoini. Testes Iordannis de Sancto Jeorgio, Iohannes pelliparius, eo die.

55. *Guglielmo commendatario dell'Ospedale di S. Giovanni di Capo Arena riceve in deposito una somma da Giovanni di Inghilterra, medico, che si reca in pellegrinaggio a S. Tommaso di Canterbury. 30 settembre 1198.*

Testes Wilielmus tornator, Pasavantis Pisannus, Gandulfus Albicanensis, Wilielmus Tressoldos, Enricus Caravellator. Ego Wilielmus comandator ospitalis Sancti Iohannis de Capite Arene confiteor accepisse a te magistro Iohanne de Encleterra medico lib. den. ian. triginta septem (4) in depositione in predicto ospitale, consilio et auctoritate presbyteris Ansaldi et fratris Hugonis et fratris Iohannis Barbere et fratris Wilielmi de Clavari et fratris Alberti et fratris Ru-

(1) in domo Wilielmi Cres cancellato.

(2) domum cancellato.

(3) et den. .xiiii. in soprilinea.

(4) septem in soprilinea.

baldi et fratris Otonis, quas promito tibi tanto modo tue persone dare et solvere infra octo dies ex quo tu a me vel a meo certo miso (1) seu a fratribus predictis ospitalis postulaveris (2), alioquin penam dupli tibi dare promito pro sorte et pena omnia bona habita et habenda predicti ospitali(s) obligo. Et ego (3) magister Iohannes predictus timens Dei iudicia in itinere beatissimi Sancti Thome de Ingleterra de Conturbiu (4) in quo proficiscor predictas libras taliter dispono. Si ego infra annos tres Ianuam non venero (5) medietas ipsarum (6) sint predicti ospitalis pro anime mee mercede (7) et predictis annis tribus transactis, si Ianuam non venero infra istud terminum quarta predictarum lb. .xxxvii. (8) tribuatur presbytero Wilielmo capellanno de ecclesia de Spinolis quam ei iudico et alia quarta tribuatur in dispositione predicti Wilielmi comandatoris seu illius comandatorio qui presistebit in iandicto ospitali et predicti presbyteris Wilielmi. Hec est mea ultima voluntas que sit non valet (9) vim testamenti saltem vim codicillorum obtineat. Actum prope Ianuam in iandicto ospitali et due carte sunt facte uno tenore habet unam quarum habet commandator et alteram habet presbyter Wilielmus (10) capellanus de Spinolis, eo die.

56. *Guglielmo di Sestri Levante figlio del fu Roberto di Rovereto contrae una accomandatio con Piceno di Passano. 30 settembre 1198.*

[fo. 107 r.]. Kal[endae] octubris.

Ego Wilielmus de Seestri filius quondam Rubaldi de Rovereto (11) confiteor me accepisse a te Piceno de Paxanno lib. .ii. ian. in accomandatione. [Hanc] acomandationem causa mercandi porto Ultramare in nave Dianna et inde (12) quo ire voluero [causa] mercandi. Et capitale et proficuum quod Deus in hac acomandatione dederit in potestate tua vel tui certi missi [mitere] promito, et capitali deducto quartam proficui debeo habere. Actum Ianue in domo Wiliel-

(1) postu *cancellato*.

(2) et *cancellato*.

(3) Iohanne *cancellato*.

(4) de Cantorbiu *in soprilinea*.

(5) medietatem predictarum librarum *cancellato*.

(6) ipsarum *in soprilinea*.

(7) et lib. *cancellato*.

(8) predictarum lib. .xxxvii. *in soprilinea*.

(9) sit *cancellato*.

(10) de *cancellato*.

(11) filius quondam Rubaldi de Rovereto *in soprilinea*.

(12) venire Ia *cancellato*.

mi Crespini. Testes Raimondus Pomarannus, Fulco barcaius, Iordanis notarius, eo die.

57. *Villano figlio del fu Pietro ferraio si obbliga a pagare una somma a Gandolfo de Vedereto e Pietro Silvano. 30 settembre 1198.*

Ego Villannus filius quondam Petri ferrarii confiteor accepisse ab vobis Gandolfo de Vedereto atque Petro Silvanno lib. den. ian. sex, equaliter per medietatem, quas vobis vel vestro certo misso per me vel meum certum missum dare et solvere promito usque ad annos .iiii. proximos venturos, alioquin penam dupli pro bona pignori que malueris intrare et cetera. Actum Ianue in canonica Sancti Anbroxii. Testes presbyter HomoDeus de Sancto Anbroxio, Leonardus qui stat (1) in canonica Sancti Laurentii qui fuit de Novaira, eo die.

58. *Anselmo Berzo contrae un cambio marittimo con Pietro di Mesina. 1 ottobre 1198.*

Ego Anselmus Berzus confiteor accepisse a te Petro de Mesanna lib. den. ian. decem pro quibus tibi vel tuo certo misso per me vel meum certum missum dare et solvere promito bicantios quinquaginta de miliarensibus (2) mondos a curia in Bucea seu in eo portu in quo Strepa Corona fecerit portum (3) infra .xv. dies postquam navis que vocatur Strepa Corona vel maiori pars (4) rerum ipsius navis erit in Bucea seu in eo portum in quo fecerit portum (5) in Carbo pro vendere caricum (6), sanna eunte ipsa nave vel maiore parte rerum ipsius navis erit in Bucea seu in pre[dicto portu] (7) et inde obligo tibi in pignore locum .i ½. de predicta navi cum (8) naulo de caruce (9) quod erit in predidite (10) loco .i ½. de quo pignore tibi tradidise posesionem et inde ad sic observandum omnia mea bona habita et habenda tibi pignori obligo ut comisa pena et cetera. Actum Ianue in domo Wilielmi Crespini. Testes Ansaldus de

(1) cum domino cancellato e due (?) parole nel margine perdute.

(2) in Bucea cancellato.

(3) in Bucea seu in eo portu in quo Strepa Corona fecerit portum in *sopralinea*.

(4) Il notaio scrisse maiori parte e poi lo cambiò in pars, dimenticando maiori.

(5) pro vendere caricum cancellato.

(6) seu in eo portum in quo fecerit portum in Carbo pro vendere caricum in *sopralinea*.

(7) seu in pre[dicto portu] nel margine.

(8) carico cancellato.

(9) naulo de caruce in *sopralinea*.

(10) Sic!

Palazolio, Gandulfus de Ripa (1), Fortis Pisannis, primo die intrantis octubris.

59. *Iacobo Mazamurro contrae un mutuo con Giovanni Mazamurro. 1 ottobre 1198.*

Testes Gandulfus de Ripa, Rubaldus de Casanova de Susilia, Iordannis notarius. Ego Iacobus Mazamurrus confiteor me accepisse a te Iohanne Mazamurro lib. den. ian. decem (2) in mutuo quas tibi vel tuo certo misso seu uxori tue (3) per me vel meum certum missum dare et solvere promito usque ad annum .i. proximum venientem, alioquin penam dupli tibi dare promito pro bona pignori intrare. Item confiteor (4) quod porto supra societatem lib. den. ian. .xxv. de tuo (5) in acomandatione Alexandria(m) que continetur in instrumento scripto per mannum Wilielmi Casinensis notarii, quas porto tibi pro amore. Et proficuum quod continetur quod debebam habere de ea acomandatione non debeo habere. Actum Ianue in domo Wilielmi Crespini, eo die.

60. *Iacobo Mazamoro promette al fratello Giovanni di salvaguardare le cose sue e della moglie che gli ha consegnato. 1 ottobre 1198.*

Ego Iacobus Mazamorus promito tibi Iohanni fratri meo guardare et salvare res tuas [quas] habeo in potestate et ipsas res quas tu seu uxor tua se (6) anmodo mihi comiseris et non.... et ipsas res per annum quod excedat lib. .iii. (7) ponere in potestate tua seu uxoris tue vel in potestate (8) [tui certi missi] seu (9) certi missi uxoris tue, sicuti tu ordinaveris seu illa uxor tua ordina[verit]. Et hec omnia totum ut supra legitur iuro tactis sacro sanctis evangeliiis bona fide sine fraude obse[rvare.] Actum ut supra, testes ut supra, eo die.

61. *Anselmo Berzo contrae un cambio marittimo con Rubaldo di Casanova di Soziglia. 1 ottobre 1198.*

(1) Iohannes de Tabaria *cancellato*.

(2) hanc acomandationem porto *cancellato*.

(3) seu uxori tue *in soprilinea*.

(4) me accepisse *cancellato*.

(5) de tuo *in soprilinea*.

(6) se *cancellato*.

(7) per annum quod excedat lib. .iii. *in soprilinea*.

(8) tua seu *cancellato*.

(9) uxori *cancellato*.

Testes Fortis Pisannus, Gandulfus de Ripa, Iordannis notarius. Ego Anselmus Berzus confiteor accepisse a te Rubaldo de Casanova de Susilia lib. den. ian. d[ecem pro [fo. 107 v.] quibus tibi vel tuo certo] misso per me vel meum certum missum dare et solvere promito bizantios quinquaginta de [miliarensibus] mundos a curia in Bucea seu in eo portum (1) quo navis que vocatur Strepa Corona [fecerit p]ortum in Carbo pro vendere caricum ipsius navis infra .xv. dies ex quo ipsa navis vel [maior p]ars rerum ipsius navis erit in Bucea seu in predicto portu, sanna eunte ipsa nave [vel ma]iori parte rerum ipsius navis in Bucea seu in predicto portu, et inde obligo tibi in pignori [loc]um .i. ½. de predicta navi cum nauo de carico quod erit in predicto loco .i. ½., de quo pignore tibi tradidisse confiteor possessione(m) et inde ad sic observandum omnia mea bona habita et habenda tibi pignori obligo et cetera. Actum ut supra, eo die.

62. *Bonvassallo di Cartagena si obbliga di dare la dote della figlia Simona al genero Guglielmo Malfigliastro. 1 ottobre 1198.*

(2) Ego BonusVasallus de Cartagena promito vobis Wilielmo Malofiliastro dare lib. den. ian. tres centum nomine dotis Simone filie mee nurus vestre, quarum ab istis kalendis septembris proximis transactis lib. (3) .cl. usque ad annum .i. proximum venientem.

63. *Guglielmo Malfigliastro dichiara di aver ricevuto una parte della dote della moglie Simona dal padre Bonvassallo di Cartagena e questi gli promette il residuo. 1 ottobre 1198.*

Ego Wilielmus (4) Malusfiliaster confiteor me accepisse a te BonusVasallo de Cartagena lib. den. ian. .lxxv. de dotibus Simone filie tue nurus mee. Restat de eis dotibus lib. den. ian. ducentum .xxv., quarum ego BonusVasallus de Cartagena per me vel meum certum missum tibi vel tuo certo misso dare et solvere promito lib. .lxxv. ab istis kalendis septembris proximis transactis usque ad annum .i. proximum venientem et ab isto anno transacto lib. .cl. usque ad annos (5) tres proximos sequentes, quarum singulo anno lib. .l., alioquin penam dupli et cetera. Actum Ianue, sub porticu BoniVasalli predicti. Testes Ansoixius de Sancto Ginexio, Wilielmus afaitator, Enricus afaitator, eo die.

(1) *Sic nel ms!*

(2) *Il documento è cancellato con molte linee trasversali.*

(3) .lxxv. us cancellato.

(4) *Oliverius cancellato; Wilielmus in soprilinea.*

(5) *Sic nel ms!*

64. *Leone drappiere si obbliga a pagare il prezzo di panno di Amiens a Pasquale Margione. 1 ottobre 1198.*

[Pasch]ali [Margi]oni, non].

Ego Leonus draperius confiteor accepisse a te Paschale Margionis (1) petias .vi. de pano de Mensa cum avogiis, pro quibus tibi vel tuo certo misso per me vel meum certum missum dare et solvere promito lib. den. ian. .xl. usque ad festum natalis Domini proximi venientis, sub pena dupli et cetera in meis que volue(ris). Actum Ianue in domo Wilielmi Crespini. Testes Wilielmus de Mirrosa, Amicus de Castelleto, Ratus censalis, eo die.

65. *Enrico di Serra contrae una societas con Ugolino di Levanto. 1 ottobre 1198.*

Ego Enricus de (2) Serra confiteor me accepisse in sotietate a te (3) ab Hugolino de Levanto lib. .xiii. et sol. .xvj. (4), contra quas mito lib. den. ian. .vi. et sol. .v. Hanc sotietatem porto causa mercandi Ultramare (5) in Cazella et quo ire volue[ro] causa mercandi. Et capitale et proficuum quod Deus in hac sotietate dederit promito tibi Alberto [de P]etro quod in potestate eius vel eius certi missi ponam cum toto lucro et proficuo quod aliunde quocumque modo mihi pervenerit (6). Et capitali deducto medietatem proficui [habe]re debeo. Item porto in acomendatione ab eo predicto Hugone lib. den. ian. .viii. et sol. . . . que debent implicari et lucrari cum predicta sotietate et trahere per libram. Et capitali deducto quartum proficui debeo habere, et ipsum quartum miteri in predicta sotietate. Actum Ianue in domo Wilielmi Crespini. Testes Amicus de Castelleto, Petrus aborator, Iordannis notarius, eo die.

66. *Giovanni Poterono contrae una societas con Rubaldo..... 1 ottobre 1198.*

* [Ego] Iohannes Poteronus de Reco qui sto cum Lanfranco de Celanexi acepi in sotietate a te Rubaldo sol. den. ian. .xl., contra quas mito sol. .xx. Hanc sotietatem causa mercandi porto [fo. 118 r.]. Alexandriam in nave Ialna et inde Ianuam venire. Et

(1) Nurgionis *cambiato in Margionis.*

(2) Seestri *cancellato.*

(3) Alberto de Petro atque *cancellato.*

(4) Qu *cancellato.*

(5) et quo *cancellato.*

(6) cum toto lucro et proficuo quod aliunde quocumque modo mihi pervenerit *in soprilinea.*

capitale et proficuum quod Deus [dederit] in tua potestate vel tui certi missi mitere promito. Et capitali deducto medietatem proficui debeo habere. Actum Ianue in domo Wilielmi Crespini. Testes Iordannis notarius, Wilielmus Rubeus de Pegio, Iohannes de Tabaria, eo die.

67. *Alberto Gallo contrae una accomendatio con Bonvasallo Zello. 2 ottobre 1198.*

Ego (1) Albertus Gallus confiteor me accepisse in acomendatione a te BonoVasallo Zello lib. den. ian. decem. Hanc acomandationem porto causa mercandi Ultramare et quo ire voluero causa mercandi. Et separatim debeo imprecare et defere hanc acomandationem ab aliis rebus quas porto. Et capitale et proficuum quod Deus in hac acomandatione dederit in tua potestate vel tui certi missi mitere promito. Et capitali deducto quartam proficui debeo habere. Item porto pro amore ab Alaxia uxore tua sol. den. ian. .xij. et toagias .ii. que sunt brachie .viii. Actum Ianue in domo predicti BoniVasalli. Testes Obertus Coa de Lupo, Vitalis coltellerius, Oto ferrarius, .MCL-XXXXVIII., indictione prima, .ii. die intrantis octubris.

68. *Ansaldo Crespino si obbliga verso Guglielmo Maronio per la fideiussione che questi ha prestato per la dote della moglie. 2 ottobre 1198.*

Ego Ansaldus Crespinus promito tibi Wilielmo Maronio quod extraam te et tuum heredem in tuo ordinamento (2) usque ad annum .i. proximum venientem de ea obligatione quam fecisti pro me de lib. den. ian. .L. de dotibus uxoris mee Iohane (3) et si terminum vel terminos per te vel tuum certum misum mihi vel meo certo miso produxeris, senper per ipsum terminum vel terminos tenebor usque donec (4) eris extractus de ea obligatione, et sic totum ut supra legitur iuro tactis sanctis evvangeliis bona fide sine fraude observare ad meum pose (5). Alioquin penam dupli pro bona pignori intrare et cetera. Actum Ianue in domo Wilielmi Crespini. Testes Iordannis notarius, Obertus Fornalis, Oto (6) iunior de Vulparia, eo die.

(1) Wilielmus *cancellato*; Albertus *in soprilinea*.

(2) *de cancellato*.

(3) Iohane *in soprilinea*.

(4) *er cancellato*.

(5) *ad meum pose in soprilinea*.

(6) *de cancellato*.

69. *Lanfranco Cazabo riceve da Anselmo e Salvo tintori una somma per armare una galea. 2 ottobre 1198.*

Ego Lanfrancus Cazabo confiteor me accepisse ab vobis Anselmo tictore atque Salvo tinctore lib. den. ian. .vii. causa ermandi compagiam (1) mediam in galea de Ogerio (2) Scoto et de Porco in qua iturus sum in cursu et totum acquistum quocumque (3) modo pro ista media compagia fecero et predictae medie compagiae pervenerit (4), capitali deducto, per medium vobiscum debeo dividere. Actum Ianue in domo Wilielmi Crespini. Testes Iordannis notarius, Iohannes de Mari, Iohannes de Tabaria, eo die.

70. *Mexonerio di Voltri contrae una acomandatio con Guglielmo Crespino figlio del fu Raimondo. 2 ottobre 1198.*

(5).

Ego Mexonerius de Vultori confiteor me accepisse in acomandatione a te Wilielmo Crespino filio quondam Raimondi, lib. den. ian. octo. Hanc acomandationem porto causa mercandi Niciam et inde ad Portum Bonifacium et in Sardinea et inde venire Ianuam debeo (6) et non facere dispendium supra de victu (7). Capitale et proficuum quod Deus in hac acomandatione dederit in tua potestate vel tui certi missi mitere promito. Et capitali deducto quartam proficui debeo habere. Actum Ianue in domo Wilielmi Crespini. Testes Berr. filius Iordannis BonusSaver, Vasallus draperius, Rogeronus Cime-xelis, eo die.

71. *di Serravalle contrae una accomandatio con Giovanni di Campello. 2 ottobre 1198.*

[fo. 118 v.].

. de SerraValle confiteor accepisse in accomandatione a te Johanne de Campello... tuor et (8) sol. .xi. et den. .iii. Hanc acomandationem porto causa [mercandi] Ultramare et quo iero mercandi causa (9) cum sotietate quam habeo cum Ardoino.... et (10) de-

(1) .i. *cancellato.*

(2) De Pallo *cancellato.*

(3) ullo *cancellato*; cumque *in sopralinea.*

(4) post ugu (p) *cancellato.*

(5) *Il documento è cancellato con molte linee trasversali.*

(6) debeo *in sopralinea.*

(7) debeo *cancellato.*

(8) sol. .x. *cancellato.*

(9) mercandi causa *in sopralinea.*

(10) capitale et prof *cancellato.*

bet impiricari et dispendere (et) trahere per libram cum ea [soci]etate et capitale et proficuum quod Deus in hac acomandatione dederit [t]ua potestate vel tui certi missi mitere promito. Et capitali deducto quartum proficui habere debeo et ipsam quartam in ea sotietate mitere. Et hec facit voluntate Arduini presentis et concedentis (1). Actum Janue in domo Wilielmi Venti. Testes Johannes (2) de Portu Dolfino, Gallus tagiator, Obertus de Cruce, Gandulfus de Verdereto.

72. *Ansaldo di Lavagna contrae una acomandatio con Guglielmo Grasso. 2 ottobre 1198.*

[Wilielmi] Gra[si]].

Ego Ansaldus de Lavannia de Plei confiteor accepisse a te Wilielmo Graso de Plei lib. den. ian. octo et sol. .viii. in acomandatione. Hanc porto causa mercandi Alexandriam et quo ire in Venciguerra (3) voluero causa mercandi, et capitale et proficuum quod Deus in hac acomandatione dederit in tua potestate vel tui certi missi mitere promito. Et capitali deducto quartam partem proficui debeo habere. Actum Ianue in domo Wilielmi Crespini. Testes Ogerius de Lavannia, Patucius de Rapallo, Jordannis notarius. Eo die.

73. *Ansaldo Bixa di Voltri contrae una societas con Alberto di Pietra. 2 ottobre 1198.*

Ego Ansaldus Bixa de Vultori confiteor accepisse a te Alberto de Petra lib. den. ian. sedecim contra quas mito lib. den. ian. octo. Hanc sotietatem porto (4) in calioto tuo et meo supra loca duam (5) que sunt tui et supra locum .i. meum causa mercandi ad Niciam et inde ad Portum Bonifacium et in Sardinea et quo ipse galiotus ierit (6) cum maiori parte sotiorum causa mercandi. Et capitale et proficuum quod Deus in hac societate dederit et aliunde quocumque modo mihi pervenerit in tua potestate vel tui certi missi mitere promito. Et capitali deducto medietatem proficui habere debeo. Et Albertus dat ei licentiam naulizandi sua (7) loca secuti naulizabit suum set quisque eorum debet habere naulum de suo loco. Et dat licentiam accipiendi in mutuo, si voluerit acipere pro onerare in calioto.

(1) Et hec facit voluntate Arduini presentis et concedentis *in sopralinea*

(2) Zeta *cancellato*.

(3) in Venciguerra: *in sopralinea*.

(4) supra *cancellato*.

(5) Sic *nel ms!*

(6) cau *cancellato*.

(7) ga.... *cancellato*.

Testes Amicus de Casteleto, Iohannes Balexterius, Vasallus de Sancto Georgio, .ii. die intransis octubris. Actum ante domum que fuit de eis Aurie in ripa.

74. *Bartolomeo Galeta vende una terra a Bonvassallo di Cartagena. 3 ottobre 1198.*

Testes (1) Onoratus Boletus, Petrus aborator, Jordannis notarius. Ego Bertolomeus Galeta vendo et cedo tibi BonoVasallo de Cartagenia totam illam terra(m) qua(m) consules de iustitia de civitate mihi vendidere, que fuit Guilie matris Ansermi Berti, que est in Janua, in Fosato, de qua habeo laudem scriptam per mannum Martini scribe, pro pretio lib. den. ian. .xv. quas a te accepi, vendo et cedo tibi predictam teram. Et omnes rationes et iura et aciones que vel quas habeo seu possem petere pro ea laude tibi do et cedo ut valeas petere cum actiones (2) iura et rationes pro ea laude (3) realiter et personaliter tamqua(m) [ut pe]tere possem et in sorte et in pena. Quam vendictionem promito senper habere firmam [fo. 119 r.] et stabilem et nullo modo contra venire. Alioquin penam dupli tibi dare promito (4) pro sorte et [pena] mea bona habita et habenda tibi pigno obligo et possessionem cum dominio inde tibi tradidisse conf(iteor et de) pretio quietum me voco et soluptum. Actum Janue in domo Wilielmi Crespini, .iii. die intransis o[ctubris] indictione prima.

75. *Ansaldo di Quarto e Rinaldo Zerbindo contraggono una acomandatio con Pietro Bonfante e Iosberto Bercugnone. 3 ottobre 1198.*

(5) Nos Ansaldus de Quarto atque Rainaldus Zerbinus confitemur accepisse ab te Petro BonoFante lib. den. ian. .LXX. (6) in acomandatione quarum sunt lib. .xii. et lib. .xii. de Iosberto Bercugno[ne] (7) de Qualterio de Lengle ut confiteris. Hanc acomandationem porto causa mercandi usque ad Masiliam, et inde Januam venire debemus et separatim ab aliis rebus quas portamus implicare et miteri deferre. Et capitale et proficuum quod Deus in hac acomandatione dederit in tua potestate vel tui certi missi miteri promito. Et capitali

(1) Philipus *cancellato*.

(2) cum actiones? *in soprilinea*.

(3) tamq *cancellato*.

(4) pro et inde *cancellato*.

(5) Ego *cancellato*.

(6) .x. *cancellato*.

(7) et lib. .xii. de Iosberto Bercugno[ne] *in soprilinea*.

deducto quartam partem proficui debeo habere (1). Et habet licentiam mitendi sibi Januam collocare testibus sientibus. Actum Janue in domo Wilielmi Crespini. Testes Jordannis notarius (2), Augustus de Rapallo, Obertus Nasus, Girardus tagiator. Eo die.

76. *Ansaldo Belogogio contrae una societas con Pietro de Vedereto. 3 ottobre 1198.*

Pet[ri] de [Vedereto]].

Ego Ansaldus Belogogius confiteor a te Petro de Vedereto lib. den. ian. .xii. Contra quas mito lib. den. ian. sex infra quas est ratiatus meus conductus. Hanc sotietatem causa mercandi porto Alexandriam et quo ire voluero causa mercandi. Et capitale et proficuum quod Deus in hac (3) societate dederit et aliunde quocumque modo mihi pervenerit, in tua potestate vel tui certi missi mitere promito. Et capitali deducto (4) totum lucrum et proficuum per medium tecum debeo dividere. Item porto sol. .vi $\frac{1}{2}$. in acomandatione ad quartum proficui mihi habendum (5). Actum Janue in domo Wilielmi Crespini. Testes Astexanus, Rogeronus Cimixelis, Wilielmus Merzalis. Eo die (6).

77. *Merlo Buferio si riconosce debitore di Guglielmo Cagnaccio de Porta. 3 ottobre 1198.*

Wi[lielmi] C[agnationis de Porta]].

Ego Merlus Buferius confiteor me debere dare tibi Wilielmo (7, Cagnacio de Porta lib. den. ian. .xiii. et sol. .xiii., quarum per me vel meum certum missum tibi vel tuo certo misso dare et solvere promito medietate(m) usque (8) per totum martium proximum venientem et alteram medietatem usque (9) per totum iunium proximum venientem. Alioquin penam dupli pro bona pignori intrare, et cetera. Actum Janue in domo Wilielmi Crespini. Testes Astexannus, Conradus de Nervi, Fulco de Bargagi filius TagiaBurse, Jordannis notarius. Eo die.

(1) Actum *cancellato*.

(2) Iosbertus Bercugnonus, Ogerius guardator *cancellato*

(3) acomandati *cancellato*.

(4) lu *cancellato*.

(5) Item porto sol. .vi $\frac{1}{2}$. in acomandatione ad quartum proficui mihi habendum *in soprilinea*.

(6) que sunt *in margine*.

(7) de Porta *cancellato*.

(8) ad m *cancellato*.

(9) ad p *cancellato*.

78. *Ogerio de Pallo vende un suo podere in Quarto al fratello Guglielmo. 3 ottobre 1198.*

Ego Ogerius de Pallo vendo et cedo tibi Wilielmo de Pallo fratri meo totum hoc quod habeo et posideo et pro me invenire poteris in Quarto et pertinentiis, pro pretio lib. den. ian. ducentum, de quibus quietum me voco et soluptum, abrenontians exceptioni non numerate pecunie, et que lib. ducentum sunt compute in soluptione illarum lib. .ccc. quas pro me persolvisti Drudoni Marcelino potestati Janue pro ea mannulevatione quam pro me fecisti. De quibus lib. .ccc. ipse potestas fecit tibi laudem in meis bonis. Et quicquid plus valet hec vendictio id tibi dono concedo. Quam vendictionem per me et meos heredes non impedire potius ab omni homine legitime defendere et auctorizare promito. Alioquin penam dupli sicut est vel ullo tempore [val]uerit seu fuerit meliorata pro pena dupli evictionis omnia mea habita et habenda tibi pignori obligo et posesionem cum dominio tibi tradidisse (1) confiteor. Actum Janue in domo in curia (2) predicti Wilielmi. Testes Wilielmus Cicala, Balduinus Porcellus, Bertol[otus] filius Baldi bancherii. Eo die.

79. *di Sori contrae una societas con Baldizone ferraio. 3 ottobre 1198.*

[fo. 119 v.].

.... de Sauro acepi a te Baldiciono ferrario cognato meo lib. den. ian. .iiii. ... e. Contra quas mito sol. .xl. Ha(n)c porto in Sancto Petro Arena causa mercandi [Alexan]driam et quo ire voluero causa mercandi. Et capitale et proficuum quod Deus in hac societate [dede]rit in tua potestate vel tui certi missi mitere promito. Et capitali deducto medietate(m) [prof]icui habere debeo. Actum Janue in domo Wilielmi Crespini. Testes Iohannes de Ceta, Fulco de Bar[ga]gi, Jordannis notarius. Eo die.

80. *Guilienzzone di Campello contrae una societas con Giovanni di Campello e Guglielmo figlio di Rubaldo Lavagnino. 3 ottobre 1198.*

[Johannis de Camp]ello].

Ego Guilientio de Campello confiteor accepisse a te Johanne de Campello lib. .iiii. atque a te Wilielmo filio Rubaldi Lavannini lib. .iiii. Contra quas mito lib. den. ian. tres. Hanc sotietatem causa mer-

(1) et posesionem cum dominio tibi tradidisse confiteor *in soprilinea*.

(2) in curia *in sottolinea*.

candi porto causa mercandi Alexandriam in nave nova Nalenxium et inde Januam venire (1). Et capitale et proficuum quod Deus in hac sotietate dederit et aliunde quocumque modo mihi pervenerit preter meum conductum, in potestate vestra vel vestri certi missi mitere promito. Et capitali deducto lucrum et proficuum per medium vobiscum debeo dividere. Actum Janue in domo Wilielmi Crespini. Testes Jordannis notarius, Wilielmus Cagnatius de Porta, Hugo de Rapallo. Eo die.

81. *Agostino di Campello contrae una acomandatio con Giovanni di Campello. 3 ottobre 1198.*

[Johannis de Ca]mpello].

Ego Agostinus de Campello confiteor accepisse a te (2) Johanne de Campello lib. den. ian. .iii. in acomandatione. Hanc acomandationem porto causa mercandi Alexandria, in Venciguerra et quo Marcus Leonus de Agoxi ierit causa mercandi. Et capitale et proficuum quod Deus in hac acomandatione dederit in tua potestate vel tui certi missi mitere promito. Et capitali deducto quartam proficui debeo habere. Actum ut supra. Eo die. Testes ut supra, eo.

82. *Guglielmo di Sestri Levante contrae una acomandatio con Alberto di Pietro. 3 ottobre 1198.*

Alberti [de Pe]tro].

Ego Wilielmus de Seestri filius quondam Rubaldi de Rovereto (3) confiteor accepisse a te Alberto de Petro lib. den. ian. viginti in acomandatione. Hanc porto in nave Dianna causa mercandi Ultramarie et quo ire voluero causa mercandi. Et capitale et proficuum quod Deus in hac acomandatione dederit in tua potestate vel tui certi missi mitere promito. Et capitali deducto quartam partem proficui debeo habere. Actum Janue in domo Wilielmi Crespini. Testes Bernardus Pelacannis, Hugo de Rapallo, Jordannis notarius. Eo die (4).

85. *Bernardo Pelacane contrae una acomandatio con Ugone di Levante e Oberto monetiere. 3 ottobre 1198.*

[Hugon]is [de Lev]anto].

Ego Bernardus Pelacannis confiteor me accepisse ab Hugone de

(1) et inde Januam venire *in soprilinea*.

(2) Wiliem *cancellato*.

(3) filius quondam Rubaldi de Rovereto *in soprilinea*.

(4)de *in margine*.

Levanto lib. den. ian. .xx. in acomandatione et ab Oberto mone-
derio lib. den. ian. .iiii. Hanc acomandationem porto causa mer-
candi Alexandriam in Venciguerra et quo ipsa navis cum maiori
parte sotiorum ierit causa mercandi. Et capitale et proficuum quod
Deus in hac acomandatione dederit promito tibi Alberto de Petro
quod in potestate predictorum vel eorum certi misi mitere pro-
mito. Et capitali deducto quartam partem proficui debeo habere.
Actum Ianue in domo Wilielmi Crespini. Actum Ianue. Testes Ar-
manus de Monleono, Baldoinus de Crista, Jordannus notarius,
Hugo de Rapallo. .MCLXXXVIII. indictione prima, .iiii. die intrantis
octubris.

84. *Ugo di Rapallo contrae una societas con Alberto di Pietr. e
Ugone di Brasile. 3 ottobre 1198.*

Ego Hugo de Rapallo confiteor accepisse in sotietate a te Alberto
de Petro lib. den. ian. .xxxii. et a te Hugone de Braxele lib. den.
ian. decem. Contra quas omnes mito lib. den. ian. .xxi. Hanc sotie-
tatem porto causa mercandi Alexandriam in Venciguerra. Et quo
[fo. 108 r.] (1) ire voluero causa mercandi. Et capitale et proficuum
quod Deus in hac sotietate dederit quocumque modo mihi perve-
nerit (2) preter meum conductum in vestra potestate vel vestri certi
misi [mitere] promito. Et capitali deducto lucrum et proficuum
per medium vobiscum dividere preter conductum [meum. Con]-
ductus debeo implicare et lucrari cum societate et trahere per bi-
zantium. Actum ut supra. Testes Armannus de MonLeone, Bernar-
dus Pelacannis, Baldoinus de Crista, Iordannis notarius, eo die.

85. *Baldoino de Crista contrae una accomandacio con Oberto de
Mari. 3 ottobre 1198.*

Ego Baldoinus de Crista confiteor accepisse a te Oberto de Mari
lib. den. ian. .xxvi. et in acomandatione. Hanc acomanda-
tionem porto causa mercandi in Carbo et inde venire in Marsilia
et in partibus Ianue. Et capitale et proficuum quod Deus in hac
acomandatione dederit in tua potestate vel tui certi misi mitere
promito, et capitali deducto quartam partem proficui debeo habere,
et non habet licentiam dandi in mutuo de hac acomandatione ali-
cui persone. Actum Ianue in domo Wilielmi Crespini. Testes Ro-
geronus Cimixelis, Iordannis notarius, Amicus de Murta, eo die.

(1) *Nel margine superiore: Octubre.*

(2) *in cancellato (P).*

- 86 *Gregorio di Castello contrae una acomandacio con Guglielmo di San Giorgio. 4 ottobre 1198.*

Ego Gregorius de Castello confiteor me accepisse a te Wilielmo de Sancto Georgio lib. den. ian. .xiii $\frac{1}{2}$. in acomandatione. Hanc acomandationem porto causa mercandi Alexandriam et inde venire Ianuam debeo. Et capitale et proficuum quod Deus in hac acomandatione dederit in tua potestate vel tui certi missi mitere promito. Et capitali deducto quartam partem proficui debeo habere. Actum Ianue in domo Wilielmi Crespini. Testes Armanus draperius, Berardus de Castello, Albertus de Oliva. .MCLXXXVIII., indictione (1) prima, .iiii. die intrantis octubris.

87. *Alberto de Oliva contrae una accomandatio con Berardo di Castello. 4 ottobre 1198.*

Ego Albertus de Oliva confiteor accepisse in acomandatione a te Berardo de Castello lib. den. ian. centum duas. Hac acomandationem porto causa mercandi Ultramare voluntate Armani draperii sotii mei et inde Ianuam venire debeo. Et capitale et proficuum quod Deus in hac acomandatione dederit in tua potestate vel tui certi missi mitere promito. Et capitali deducto quartam partem proficui debeo habere. Et hec omnia facio voluntate voluntate predicti Armani. Et ego Armanus ita volo. Actum Ianue in domo Wilielmi Crespini. Testes Armanus draperius (2), eo die, Gregorius de Castello, Wilielmus de Sancto Georgio, eo die.

88. *Oberto Primavera contrae una acomandacio con Guglielmo calderario. 4 ottobre 1198.*

Ego Obertus Primavera accepi a te Wilielmo calderario lib. .xxxvi. et sol. .vii. et den. .viii. in acomandatione. Hanc porto Ultramare in nave Dianna et inde Setam causa mercandi si ipsa navis ierit et inde venire Ianuam. Et si ipsa navis mutaret iter quod Setam non iret nec Ianuam venire, et ego Ianuam inde (3) venire nollem, debeo mitere tibi Ianuam per idoneum nontium collocare hanc ac[omandationem] (4) testibus sientibus. Et capitale et proficuum quod Deus in hac acomandatione dederit in tua potestate vel tui certi missi mitere promito, et capitali deducto quartam pro-

(1) .xv. *cancellato.*

(2) Albertus, Berardus de Castello, Albertus de Oliva *cancellato.*

(3) inde *cancellato.*

(4) hanc ac[omandationem] *in soprilinea.*

ficui debeo habere. Actum Ianue in domo Wilielmi Crespini. Testes Bertolomeus Graxinus, Romanus (1) draperius, Baldicio ferrarius, eo die.

89. *Giovanni de Oliva contrae una acomandacio con Giordano de Cruce. 4 ottobre 1198.*

Ego Iohannes de Oliva accepi in acomandatione a te Iordanno de Cruce lib. den. ian. .LXXII. Hanc [aco]andationem porto Alexandriam in Ialna et inde venire Ianuam et separatim ab aliis rebus [quas] porto implicare et deferri. Et capitale et proficuum quod Deus in hac acomandatione in tua potesta[te vel] tui certi missi mittere, et capitali deducto quarta(m) proficui habeo. Hec facio voluntate [Armani] draperii sotii mei. Actum ut supra. Testes Obertus.... Amaricus de Pina..... [Armanus] draperius, eo die.

90. *calderaio contrae una accomandatio con Guglielmo calderaio e Pasquale. 3 (?) ottobre 1198.*

[fo. 108 v.].

..... [ca]lderarius a te Wilielmo calderario lib. den. ian. .XXXVIII. et sol. .III $\frac{1}{2}$. et a te Paschale... lib. .x. et den. .xx. Hanc acomandationem porto Alexandriam et inde Ianuam venire.... Et capitale et proficuum quod Deus in hac acomandatione dederit in vestra potestate vel vestri certi [missi] mittere. Et capitali deducto quartam proficui habere debeo. Actum Ianue in domo Wilielmi Crespini. [Testes] Ansaldus Mallonus, Vivaldus Margionus, Villannus ferrarius, eo die, .III. die intrantis octubris.

91. *Rubaldo de Porta figlio di Otone de Veroni contrae una accomandacio con Baso. 3 (?) ottobre 1198.*

Rubaldus de Porta filius Otonis de Veroni accepisse a te Baso tornatore (2) centenaria .JJ. de tefaniis, que sunt computate in capitale sol. .LVJ. et den. .v. Hanc acomandationem porto causa mercandi Alexandriam et (3) quo ire voluero causa mercandi. Et capitale et proficuum quod Deus in hac accomandatione dederit in tua potestate vel tui certi missi mittere promito. Et capitali deducto quartam proficui debeo habere. Actum Ianue in domo Wilielmi Crespini.

(1) Rolandus *cancellato*.

(2) libras *cancellato*.

(3) inde Ianuam in nave *cancellato*.

Testes Wilielmus de Seestri, Petrus de Villanno, Martinus forbitor, Obertus forbitor, eo die.

92. *Oberto de Mari contrae una acomandacio con Guglielmo Crespino figlio del fu Raimondo Crespino. 3 (?) ottobre 1198.*

Ego Obertus de Mari confiteor accepisse in acomandatione a te Wilielmo (1) Crespino filio quondam Raimondi Crespini lib. den. ian. centum .viii. et sol. .viii. $\frac{1}{2}$. Hanc acomandationem causa mercandi porto Alexandriam et inde quo ire voluero causa mercandi preter in Romannia (2). Et capitale et proficuum quod Deus in hac acomandatione dederit in tua potestate vel tui certi missi mitere promito. Et capitali deducto quartam proficui debeo habere. Et predictus Wilielmus dat ei licentiam mitendi sibi Ianuam per idoneum misum de hac acomandatione collocare testibus sientibus. Actum Ianue in domo Wilielmi Crespini. Testes Bonus Vasallus (3) de Cartagena, Iohannes de Mari, Baldoinus de Crista, eo die.

93. *Guarnerio figlio del fu Giacomo de Levani si riconosce debitore di Folcone de Levani. 3 (?) ottobre 1198.*

* Ego Guarnerius filius quondam Jacomi de Levani confiteor me (4) debere dare tibi Fulconi de Levani lib. den. ian. .viii. (5) et den. quas tibi vel tuo certo misso per me vel meum certum missum dare et solvere promito usque ad festum natalis Domini proximi venientis, alioquin penam dupli pro bona pignori intrare et cetera. Actum Ianue in domo Wilielmi Crespini. Testes Iohannes de Mari, Wilielmus Robinus, Obertus frater predicti Guarnerii, eo die.

94. *Ansaldo di Casella contrae una acomandatio con Vasallo Rapallino. 3 (?) ottobre 1198.*

Ego Ansaldus de Caselis confiteor accepisse in acomadatione a te Vasallo Rapallino lib. den. ian. decem. Hanc Alexandriam et quo ire voluero causa mercandi in nave nova de Sancto Petro Arene (6). Et capitale et proficuum quod Deus in hac acomandatione dederit in tua potestate vel tui certi missi mitere promito. Et capitali de-

(1) de Mari cancellato.

(2) Setam causa mercandi si ire voluero et inde Marsiliam cancellato.

(3) Crespinus cancellato.

(4) accepis cancellato.

(5) .xii. cancellato e .viii. et den. in sopralinea.

(6) in nave nova de Sancto Petro Arene in sopralinea.

ducto quartam proficui habere debeo Actum Ianue in domo Wilielmi Crespini. Testes Gandulfus Coxicannem, Ogerius afaiator, Iohannes de Mari, Iohannes de Veroni (1), eo die.

95. *Bartolomeo figlio di Guglielmo Panzinno contrae una acomandacio con Porco. 3 (?) ottobre 1198.*

[Ego] Bertolomeus filius Wilielmi Panzinni (2) iusu eius confiteor accepisse a te Porco lib. .xxvii. [den. ian.]. Hanc Alexandriam et inde venire Ianuam. Et capitale et proficuum quod Deus in hac dederit [in tua potesta]te vel tui missi mitere et quartum proficui habere (3). Et Wilielmus Pancinnus ita vult et confitet. Teste(s) Jordannis notarius, Mannerus de Porta, Wilielmus ferrarius, eo die. Actum Ianue in domo Wilielmi Crespini.

96. *Guglielmo Sartorio contrae una acomandacio con Giulia sorella di Porco. 3 (?) ottobre 1198.*

[fo. 109 r.] (4).

Ego Wilielmus Sartorio accepi a te Guilia sorore Porci lib. den. ian. .xvii. et sol.... et den. .viii. Hanc acomandationem porto causa mercandi Ultramare et (5) quo Oneratus, cum quo vado ierit causa mercandi et ab eo non debeo separari ab eo (6) et ad suum precium et consientiam implicare debeo. Et capitale et proficuum quod Deus in hac acomandatione dederit in tua potestate vel tui certi misi mitere. Et capitali deducto quartam proficui habere debeo. Testes Pascalis Porcus et Porcus eius frater, BonusVasallus Crespinus, et Oneratus (7). Actum Ianue, ante domum Porci, eo die.

97. *Bertramo di Nervi contrae una acomandatio con il notaio Oberto. 3 (?) ottobre 1198.*

Ego Bertramus de Nervi confiteor me accepisse in acomandatione a te Oberto notario lib. .xx. ian. Hanc acomandationem porto quo ire voluero causa mercandi et debeo mitere et defere et facere de predicta acomanda sicuti fecero de meis rebus causa mercandi. Ac-

(1) Veconi (?).

(2) Panzanni è cambiato in Panzinni.

(3) et quartum proficui habere in *sopralinea*.

(4) Nel margine superiore: Octubris.

(5) inde *cancellato*

(6) ab eo in *sopralinea*.

(7) et Oneratus in *sopralinea*.

tum Ianue in domo Wilielmi Crespini. Et capitale et proficuum quod Deus in hac acomandatione dederit in tua potestate vel tui certi missi mitere et capitali deducto [quartam] proficui (1). Testes Iordannis notarius, Reculus de Mari, Ido de Mascaranna, eo die.

98. *Anselmo Boto di Savona vende una schiava saracena ad Anfelice moglie di Iacobo di Roderico. 3 (?) ottobre 1198.*

Ego Anselmus Botus de Saona vendo et cedo tibi Anfelice uxori Iacobi de Roderico (2) saracenam .i. nomine Marietam pro pretio lib. den. ian. .iii., quas a te accepi, de quibus quietum me voco. Vendo tibi predictam saracenam per ancillam non furatam et non ablatam et quicquid plus valet id tibi dono, quam non impedire, set ab omni homine legitime defendere et auctorizare sub penam dupli sicut est vel ullo tempore valuerit seu fuerit meliorata pro pena dupli evictionis omnia me(a) habita et habenda tibi obligo et possessionem cum dominio inde tibi tradidise confiteor. Actum Ianue in domo Boni Vasalli Zelli. Testes Oliverius de Roderico, Nicola Tagia Bursa, Oliverius eius frater, eo die.

99. *Marchisio figlio del fu Oberto de Loveto costiluisce l'antifac-tum alla moglie Alda e ne riceve la dote. 3 (?) ottobre 1198.*

Ego Marchixius filius quondam Oberti de Loveto dono tibi Iohanni de Braida cognato meo recipienti hanc donationem nomine sororis tue Alde filie quondam Rubaldi de Braida uxori mee tantum nomine antifacti in omnibus meis bonis habitis et habendis quod bene sit valens lib. den. ian. quatuor ad habendum et tenendum et exinde quicquid volueris faciendum pro more et consuetudine civitatis Ianue. Et confiteor me accepisse a Rubaldo de Braida quondam socero meo et ab vobis Iohanne atque Otone cognatis meis lib. den. ian. sex nomine eius dotibus inter totum hoc quod nomine eius dotis habui de quibus quietum me voco et soluptum et pro omnibus predictis libris dotis et antifacti omnia mea bona habita et habenda vobis ad salvas eas faciendas pignori obligo. Actum Ianue in domo Wilielmi Crespini. Testes Iordannis notarius, Oliverius de Roderico, Nicola de Sauri, Ido de Arbario, Iohannes de Strupa, eo die.

(1) Et capitale et proficuum quod Deus in hac acomandatione dederit in tua potestate vel tui certi missi mitere et capitali deducto [quartam] proficui *in soprilinea e nel margine.*

(2) Marietam *cancellato.*

100. *Armano drappiere fa quietanza a Vasallo drappiere di una societate. 3 (p) ottobre 1198.*

* Nos Armanus draperius atque Vasallus draperius quietos et soluptos nos vocamus a te BonoVasallo Aspiranno de ea sotietate quam tu portasti Setam et de capitali et de proficuo et instrumentum que fuit factum casamus et vacuamus ut ullam vim non obtineat. Testes Iohannes ferarius, Iacobus Cimexelis, Iordanis notarius, eo die.

101. *Nicola Bocazio contrae una societate con Oberto Malocello. 4 ottobre 1198.*

[fo. 109 v.].

[Testes Ans]aldus Bormius, Marinus de Burgaro, Simon eius frater. [Ego N]icola Bocatius accepi in sotietate a te Oberto Malo Oucello lib. den. ian. [.clx]xxvj., contra quas mito .lxxxiiij. Hanc porto causa mercandi Ultramare [et inde] quo ire voluero causa mercandi et (1) et capitale et proficuum quod Deus in hac sotietate dederit in tua potestate vel tui certi missi mitere promito et capitali deducto lucrum et proficuum per medium tecum debeo dividere, et predictus Obertus dat ei licentia(m) mitendi de hac societate quam ipse voluerit causa mercandi et Deus (2) ei ministraverit (3) et dandi in mutuo et faciendi et pertractandi sicut fecerit de suis. Actum Ianue in ortu filiorum quondam Enrici Nepitelle, eo die, .iiii. die intrantis octubris.

102. *Giovanni Baruzio contrae una societate con Anna moglie di Angeloto di Caffaro. 4 ottobre 1198.*

* Ego Iohannes Barutius confiteor me accepisse in societate a te Anna uxore Angeloti de Cafara lib. den. ian. quinquaginta, et a te Iohanne Ricio, socero meo, lib. den. ian. quinquaginta, contra quas mito lib. den. ian. quinquaginta, quarum sint lib. .xxv. Wilielmi bancherii, quas porto ad quartum proficui. Hanc sotietatem causa mercandi porto Alexandriam et inde quo ire voluero causa mercandi, et capitale et proficuum quod Deus in hac sotietate dederit in tua potestate vestra et Wilielmi (4), vel vestri (5) certi missi mitere promito. Et capitali deducto quarta(m) proficui (6) medie-

(1) habere *cancellato*.

(2) sibi *cancellato*.

(3) et faciendi de ea sicuti *cancellato*.

(4) vestra et Wilielmi *in soprilinea*.

(5) tui *cancellato e vestri in soprilinea*.

(6) debeo habere *cancellato*.

tatem proficui habere. Ite(m) porto in acomandatione lib. .x. que sunt Gandulfi de Vedereto et Petri Silvanni, que debent implicari et lucrari et trahere per libram cum hac sotietate et quartum proficui debeo habere et ipsam quartam ponere in hac sotietate. Item portio centuram .i. argenti computatam in sol. .xli., que est de te, Anne, quam porto gratis et habet licentiam et predicta Anna et Ricius et Wilielmus dant ei licentiam mitendi de hac sotietate sibi Ianuam per idoneum misum collocare testibus et sientibus, et Wilielmus bancherius confitetur quod predictae libre .xxv. sunt de ea sotietate quam cum Iacobo habet in banco, eo die. Testes Obertus Grasmus, Armanus ferarius, Albertus ferarius.

103. *Rogerio di Carignano contrae un mutuo con Vivaldo calzo-laio. 5 (?) ottobre 1198.*

Ego Rogerius frater Wilielmi de Calignan confiteor accepisse ab vobis Vivaldo caligario atque Sicilia iugalibus (1) lib. den. ian. sex et media(m), quas a predicto Wilielmo (2) fratre meo accepistis in mutuo, de quibus fecistis instrumentum per mannum Wilielmi Casinensis notarii quod vobis redo casum et incisum. Et promito quod ipse frater meus nec aliqua pro eo versu(s) vos nec versus aliquam persona(m) pro vobis ullam requisitionem occasione predictarum lib. .vi $\frac{1}{2}$. nec de proficuo neque de capitali non faciet et solupcionem de proficuo et capitali firmam habebit (3), alioquin penam dupli pro bona pignori intrare et comisa pena soluptio firma. Et ego Beatrix uxor quondam Ansaldi fratris predicti Wilielmi quietam et soluptam me voco de sol. (4) .xlvi $\frac{1}{2}$., que proceserunt de predictis denariis quos tenuistis vos iugales de quibus quietam et soluptam (5) me voco. Et confitemur nos Rogerius atque Beatrix quod capitale non fuit nisi lib. .v., quas lib. .v. tanto modo ego Rogerius habeo in mea virtute et ego Beatrix promito si ipse Wilielmus fecerit ullam requisitionem de predicto proficuo quod dedisti mihi et solupcionem firmam non habuere, quod promito vobis ipsos redere [et] inde omnia mea habita et habenda tibi pignori obligo, sub pena dupli. Actum in domo predicti Vivaldi. Testes Hugo de Mercento, Armanus cali-

(1) de eis libris *cancellato*.

(2) ab eo *cancellato* e a predicto Wilielmo *in soprilinea*.

(3) non faciet et solupcionem de proficuo et capitali firmam habebit *in soprilinea*.

(4) .xxx. *cancellato*.

(5) nos vocamus *cancellato*, e quietos et soluptos *cambiato in quietam et soluptam*.

garius, Iohannes filius Petri Monroni (?), Vivaldus caligarius.
octubris, indictione prima.

104. *Oberto Botatio di Moneglia contrae una societas con Vasollo Rapallino. 5 (?) ottobre 1198.*

[fo. 110 r.].

Ego Obertus Botatius de Moneglia confiteor me accepisse a te Vasallo Rapallino lib. den. ian. [.iii. in soci]etate, contra quas mito lib. .i. $\frac{1}{2}$. Cum hac sotietate debeo laborare causa mercandi per Rivieriam de Portu Venero usque Ianuam et pro unocumque intinere facere tibi vel tuo certo miso Ianue medietatem proficui. Et capitale et proficuun quod Deus in hac sotietate dederit in tua [pote]state vel tui certi missi mitere promito. Et capitali deducto medietatem proficui debeo h[abere]. Et promito donec sotietatem istam cum te habebō quod non vendam nec alienabo aliquid de meis buciis. Et inde ad sic ut supra legitur (1) observandum omnia mea (2) bona habita et habenda tibi pignori obligo et spetialiter ipsos bucios sub pena dupli (3) ut comisa pena et cetera. Actum Ianue in domo (4) ante domum BoniVasalli Pignolis. Testes Michael afaltator, Baiamons de Ture, Iohannes Castaldus, eo die.

105. *Genoardo figlio di Vitale de Mari contrae una societas con Oberto notaio e Ricio di San Donato. 5 (?) ottobre 1198.*

Ego Genoardus filius Vitalis de Mari (5) confiteor accepisse a te Oberto notario (6) atque Ricio de Sancto Donato biz. mosemotinos .xx., equaliter ab utroque medietatem computatum unusquisque sol. .vi. minus den. .ii., contra quos mito biz. mosemotinos .x. Hanc societatem causa mercandi in Catalogna et (7) in nave (8) Strepa Colona et quo ire voluero causa mercandi. Et capitale et proficuun quod Deus in hac societate dederit promito tibi Oberto (9) quod in potestate tua et predicti Ricii vel tui (10) certi missi mitere seu misi ipsius Ricii (11). Et capitali deducto medietatem proficui

(1) ut supra legitur *in soprilinea*.

(2) sua *cancellato e mea in soprilinea*.

(3) sub pena dupli *in soprilinea*.

(4) *Wi cancellato*.

(5) *accepī cancellato*.

(6) *bizantios .xx. mosemotinos cancellato*.

(7) *quo ire voluero cancellato*.

(8) *nave in soprilinea*.

(9) *promito tibi Oberto in soprilinea*.

(10) *uxor cancellato e tui in soprilinea*.

(11) *seu misi ipsius Ricii in soprilinea*.

debeo habere et non debeo facere dispendium supra de victu. Actum Ianue (1) in fondaco Pediculorum. Testes Petrus Crericus, Barca de Volta, eo die.

106. *Giovanni calzolaio figlio del fu Giraud de Genova riceve la dote di Verdellia sua moglie e le costituisce l'antefatto.* 5 (?) ottobre 1198.

Ego Iohannes caligarius filius quondam Giraudi de Genava confiteor me accepisse a te Verdellia uxore mea, filia quondam Oberti de Portu Dolfino, lib. den. ian. .x $\frac{1}{2}$. de tuis dotibus, de quibus quietum me voco et soluptum, abrenontians exceptioni non numerate pecunie et que libre ian. su(n)t anni tres transacti quod has libras a te recepi. Et dono tibi Verdellie uxori mee per antifactum tantum nomine antifacti in omnibus meis bonis et habendis quod bene sit valens lib. den. ian. decem et mediam ad habendum et tenendum et exinde quicquid volueris faciendum pro more et consuetudine civitatis Ianue et pro omnibus predictis libris dotis et antifacti omnia mea bona habita et habenda ad salvas eas faciendas tibi pignori obligo. Actum Ianue in domo ecclesie Sancti Georgii. Testes Petrus caligarius, Nicola de Sancta Maria de Neuzarego, Molinarius de Rapallo (2), Dardus pelliparius, Obertus pelliparius, Iohannes Buca, eo die.

107. *Oberto, maestro, de Melea contrae una acomandacio con Guglielmo Dente e Rolando di Canneto.* 5 (?) ottobre 1198.

Ego Obertus magister de Melea confiteor me accepisse ab vobis Wilielmo Dente atque Rollando de Caneto ballam .i. fustaneorum, equaliter inter vos per medietatem, que est rationata in capitali lib. .xxxii. et sol. .ii. Item a te Wilielmo Dente cebellinos .iii. computati in sol. .L. Hanc acomandationem causa mercandi porto in Catalognam in Sancto Petro Arena et (3) quo ire voluero causa mercandi. Et capitale et proficuum quod Deus in hac acomandatione dederit in tua potestate vestra vel vestri certi missi mitere promito. Et capitali deducto tertiam partem proficui habere debeo. Actum Ianue in domo Wilielmi Crespini. Testes Wilielmus calderarius, Rubaldus scutarius, Iordanis notarius, eo die.

(1) in domo cancellato.

(2) Obertus cancellato.

(3) et inde Ianuam venire cancellato.

108. *Ansaldo Pezia contrae una acomandacio con Ansaldo Mallono e Ogerio..... 6 ottobre 1198.*

[fo. 110 v.].

[Testes]ta, Iohannes de Mercato, Wilielmus de Pomario.
[Ego Ans]aldus Petia confiteor accepisse a te Ansaldo Mallono lib. .xxv. et a te Ogerio (1) ro lib. .v. Hanc acomandationem porto in Catalogna in nave (2) Sancti Petri Arene [et quo] ire voluero causa mercandi. Et capitale et proficuum quod Deus in hac acomandatione dederit [in p]otestate vestra vel vestri certi missi mittere promitto. Et capitali deducto quartam partem proficui [de]beo habere. Actum Ianue in mercato in domo Simoni Bagemi (3), .vi. die intrantis [o]ctubris, indictione prima.

109. *Oliviero Strigiaporco contrae una acomandacio con Baiamonte Barlaira. 6 ottobre 1198.*

Ego Oliverius StrigiaPorcus confiteor me accepisse in acomandatione (4) a te Baiamonte Barlaira lib. den. ian. .xxxj. infra quas est rationatus locus .i. navis et ab Aldanna uxore Bocutii lib. den. ian. .xiii $\frac{1}{2}$., que sunt implicate in coriis. Hanc acomandationem porto causa mercandi in Catalogna in nave de Sancto Petro Arene et quo ire voluero causa mercandi. Et capitale et proficuum quod Deus in hac acomandatione dederit in potestate tui Baiamontis et predicti Aldanne vel vestri certi missi mittere promitto. Et capitali deducto (5) quartam partem proficui debeo habere et habet licentiam faciendi (6) et mitendi hanc acomandationem (7) cum suis rebus causa mercandi Ianuam et quo ipse voluerit. Actum Ianue in mercato in domo Simoni Bagemi. Testes Ricius Barlaira, Formica, Wilielmus de Vineamediana, Oliverius Marzocus, eo die.

110. *Rodolfo Senex conciatore contrae una acomandatio con Isenbardo correggiaio. 7 ottobre 1198.*

Ego Rodulfus Senex afaitator confiteor accepisse in acomandatione ab vobis Isenbardo corizario (8) atque Gandulfo corizario lib. den. ian. .vi., equaliter ab utroque medietatem. Hanc acomandatio-

(1) Rogerio cancellato e Ogerio in soprilinea.

(2) Sic!

(3) Testes, eo die cancellato.

(4) ab cancellato.

(5) medie cancellato.

(6) faciendi in soprilinea.

(7) hanc acomandationem in soprilinea.

(8) Corizano?

nem portat causa mercandi filius meus Iacominus Setam et inde quo ierit (1) Falcus filius Wilielmi Pisanni seu cum Donato de Pomario (2) causa mercandi cum quo vadit. Et capitale et proficuum quod Deus in hac acomandatione dederit in tua potestate vel tui certi missi mitere promito, et capitali deducto quartam proficui debeo habere. Actum Ianue in domo Wilielmi Crespini. Testes Iordannis notarius, Vivaldus afaitator, Bertolomeus Galleta, Ardoinus draperius (3), .vii die intrantis octubris, indictione prima. Et promittit si filius suus hanc acomandationem in sua culpa disiparet, quod Deus nolet, eis ipsam restituere.

111. *Oberto di Corona figlio del fu Rubaldo fa quitanza della dote della moglie Altadonna. 8 ottobre 1198.*

Ego Obertus de Corona filius quondam Rubaldi prepositi (4) confiteor me accepisse a te Gisla socru mea uxore Sorleonis de Paver soceris mei lib. den. ian. .xx., de dotibus Altadonne sponse mee de quibus quietum me voco et soluptum et pro quibus tibi pignora obligo ad salvas faciendas ei omnia mea bona habita et habenda. Actum Ianue in Susilia in domo predicti Sorleonis. Testes Michael de Fontanna Marosa, Baldoinus mazelator, Iohannes Barbus, Vasallus de Casamavali, .MCLXXXVIIII., indictione prima, .viii. die intrantis octubris.

112. *Oberto di Corona contrae una acomandatio con Alda di Malocello. 8 ottobre 1198.*

Item confiteor me accepisse in acomandatione ab Alda de Malocello lib. den. ian. .v. Hanc acomandationem porto causa mercandi Setam et quo ire voluero causa mercandi. Et capitale et proficuum quod Deus in hac acomandatione dederit promito tibi Gisla socrui mee quod in potestate eius vel eius certi misi mito. Et capitali deducto quartam partem proficui debeo habere. Actum ut supra, testes ut supra. Et hec facit voluntate Iohannis Barbi principalis socii.

113. *Lodo arbitrale del notaio Guglielmo Cassinese tra Grillo di Canneto e Calignano di una controversia commerciale. 8 (?) ottobre 1198.*

(1) Donatus cancellato.

(2) seu cum Donato de Pomario in *sopralinea*.

(3) Hugo de Clavari, Bernardus ferrarius, Rex de Arenzano cancellato e Vivaldus afaitator, Bertolomeus Galleta, Ardoinus draperius in *sopralinea*.

(4) In *sopralinea*: si, della parola prepositi.

Lis erat inter Grillum de Caneto et Galignannum, lis talis erat quod Grilus petebat contra ipsum Calignannum (1) canas baldinellarum .viii. aut exstimationem quam ponebat in lib. .iiii. et canas .iii. fustannei et brachium .i., quod ponebat in sol. .viii. et brachia .v. baldinelle quam ponebat in sol. .vii. et brachia .x. fustannei quod ponebat in sol. .viii. et brachia .x. fustannei quod ponebat in sol. .viii. Item et lib. .xv. den. ian. pro rebus vel [fo. 111 r.] pecunia quam vel quas ipse abstulit sibi de domo clam (?) et de omnibus istis peteb[at] sol. .c. salvo plure et in sol. .c. ponebat. Et Calignannus petebat ab eo Grillo (2) lib. den. ian. .iiii. pro feudo duorum annorum quia ipse Grillus promixit sol. .xxx. pro feudo per annum et ipse stetit cum eo per duos annos et menses .viii. ad suum servicium et apothece sue. Item petebat (3) ab eo Grillo sol. .xx. Ideo quia mutuavit ei sol. .xx. Tandem predicti Grillus et Calignannus posuerunt se sub Wilielmo Casinense notario de omnibus controversiis quas habebant insimul (4), promittentes stare in hoc quod diceret per rationem, sub pena lib. den. ian. .xxv. (5) inter se sibi vicissim stipulata. Et Calignannus iuravit observare et comple-
re sententiam Hugone de Cornasco curante pro eo electo ab eo vel per acordium voluntate partium. Quia predictus Wilielmus notarius arbiter ab utraque parte electus visis alecationibus ab utraque parte et atestationibus ipsius Wilielmi Crilli (6) que nichil pro eo Grillo dicebant et computata petitione utriusque et facta ataxatione, absolvit predictum Calignannum (7) ab eo Wilielmo Crillo et ab omni persona pro eo de toto hoc quod ipse Wilielmus Grillus petebat contra eum et similiter absolvit ipsum Wilielmum Grillum ab eo Calignanno et ab omni persona pro eo de toto hoc quod ipse Calignannus petebat contra ipsum Wilielmum Crillum. Et laudavit quod decetero unus alterum vel aliquis pro eis valeat plus contravenire de eis controversii(s) et petitionibus predictis (8) preter quod laudavit quod Grilus teneatur non proibere ei Calignanno quod non habeat in soluitioni sui feudi ab Amigo Quertio sol. .xx. et ab Oberto Botario de Monegia sol. .xii., et ab Bono Va-

(1) *bal cancellato.*

(2) *Grillo in sopralinea.*

(3) *sol. .x. cancellato.*

(4) *E scritto insimur.*

(5) *vel cancellato.*

(6) *quod si cancellato.*

(7) *dicebatur (?)*

(8) *et hec fecit .v. Actum Janue sub porticu volta Fornariorum, eo Jie. Et lau cancellato.*

sallo Nepitelle sol....., set teneatur ipse Grilus confesare quod isti prenominati tribuant ei Calignanno ipsos denarios quia Calignannus eis de... abutiche.... eos (1).

114. *Alberto de Petra vende per se e per i proprii socii a Bonacquisto di Montealto ed altri una nave. 9 ottobre 1198.*

Albertus de Petra, pro se et pro eorum sociis vendit et cedit Bonacquisto de MonteAlto et Gristofano atque Guito filio BoniAvite de MonteAlto et Venture de MonteAlto atque Vivolo et Rainerio Muratorio atque Iohanni de MonteAlto, caliotum .i. cum sartia (2) pro pretio lib. den. ian. centum quinquaginta, (3) qu(a)rum Albertus de Petram confitetur ab eis recepisse lib. .c., de quibus quietum se vocat. Quem predictum galiotum isti prenominati promittunt conducere in Maritima ad onerare de granno ad eorum fortunam a Pisanis et ab omni persona que habitet a Borrone usque ad Tibirem de Roma et inde redire Ianuam (4). Et si forte predictus galiotus impediretur a Pisanis seu ab aliqua persona que habitet infra predictas coherentias, promittunt per se vel eorum certum missum ei Alberto (5) vel eorum certo misso dare et solvere (6) lib. den. ian. quinquaginta que restant de pretio galioti et solvere (7) et naulum (8) sol. .v. pro unoquoque modio similiter ei vel eius certo misso (9) usque ad festum natalis Domini proximi venientis, nisi licentia predicti Alberti vel eius certi miso remanserit et sit terminum vel terminos pred[ictos] per se vel (10) eius certum missum produxerit senper per ipsum terminum vel terminos tenebitur usque ad totius debiti soluitionem. Et facta soluitione, vendita hec debet esse firma in eorum voluntate. Et si non impediretur a predictis Pisanis seu ab aliqua persona que habitet infra istas coherentias et predictum galiotum ipsi Ianuam conduxerint, promittunt redere ipsum galiotum (11) cum sarcia ei Alberto et vel eius (12) sociis et dare naulum sol. .v. (13) pro sin-

(1) *Lettura incerta.*

(2) cum sartia *in soprilinea.*

(3) quem *g. cancellato.*

(4) et inde redire Ianuam *in soprilinea.* (Orrono, Borrone e forse Otrono?).

(5) Alberto *in soprilinea.*

(6) illas *cancellato.*

(7) et sol. .v. *cancellato;* et solvere *in soprilinea.*

(8) videlicet *cancellato.*

(9) similiter ei vel eius certo miso *in soprilinea.*